ΚΕΦΑΛ. ΛΑ'

« Λάζαν δὲ ὥχετο κεῖραι τὰ πρόβατα αὐτοῦ· ἔκλεψε δὲ Ῥαχὴλ τὰ εἴδωλα τοῦ πατρός αὐτῆς. »

Ἐσικέ πως διον ἐκ τῶν εἰκότων ἀπὸ τῆς ἱστορίας ἔνεστι συλλογίσασθαι, τῇ θεοσεβείᾳ μὲν προσετρηκέναι μᾶλλον τὴν Λειαν, καὶ κατὰ τοῦτο τῷ Ἰακὼν ἡκολουθηκέναι· τῇ περὶ τὰ εἴδωλα δὲ δόξῃ τοῦ πατρὸς τὴν Ῥαχὴλ ἐμμεμεντηκέναι. Καὶ γοῦν ὑφελομένη ταῦτα φαίνεται κατὰ τὸν τῆς ἀποδημίας καιρὸν, οὐκ ἐπὶ τῷ συντρίψαι καὶ ἀπολέσαι, καθὼς ὑπελάμβανον ἔνιοι (οὐκοῦν οὐδὲ συνέτριψεν ἐξ ἀρχῆς), ἀλλ' ἐπὶ τῷ μεθ' ἐαυτῆς ἔχειν αὐτά. Δοκῶ δέ μοι καὶ τὸν Θεὸν διὰ τοῦτο τὴν τε στείρωσιν λῦσαι τῇ Λειᾳ ταχέως, καὶ τῷ ἀνδρὶ συνταρῆναι χρισασθαι· καθάπερ τῇ Σάρρᾳ μετὰ τοῦ Ἀβραὰμ, καὶ μετὰ τοῦ Ἰσαὰκ τῇ Ρεβέκκῃ φαίνεται δωρησάμενος. Ὅμη οὐδέτερον ὑπάρξαι παραπλησίως ἔγνωμεν τῇ Ῥαχὴλ.

ΚΕΦΑΛ. ΛΒ'.

« Εἶδε δὲ, ὅτι οὐ δύναται πρὸς αὐτόν· καὶ ἤψατο τὸν πλάτους τοῦ μηροῦ αὐτοῦ, καὶ ἐνάρκησε τὸ πλά-

A Adiuit, ut videtur, locum quemdam, quo Deus ipsis apparere solebat. Diem etiam plures eam ad Melchisedech accedisse. Nec hoc absurdum. Non est enim cur eum tunc jam defunctum dixeris.

CAP. XXVII.

VERS. 41. « Oderat ergo Esau Jacob pro benedictione qua benedixerat ei pater. Dixitque in corde suo: Venient dies luctus patris mei, et occidam Jacob fratrem meum. »

B Esau cædem Jacobi in mente agitante, quo pacto dictum est illud: *Nuntiata autem sunt Rebeccæ verba hæc?* Dicam igitur, Scripturæ sacrae hoc mori esse ut animæ affectus verba et voces vocet; quod et hic factum est.

CAP. XXVIII.

VERS. 12. « Veditque scalam stantem super terram, et cacumen illius tangens cœlum, angelos quoque Dei ascendentēs et descendētēs per eam; [13] et Dominum innixum scalæ dicentem sibi: Ego sum Dominus Deus Abraham Deus Isaac et patris tui: ne timeas; terram, in qua dormis, tibi dabo et semini tuo. »

C Innuit his verbis, et Jacobum docet, non modo angelos eamdem frequentare regionem ac nos, eam scilicet quæ sub cœlis est, sed etiam Deum rebus omnibus solum de cœlo præesse, et ministerio angelicarum virtutum humana dirigere, ita ut nihil hic in terris casu et absque divino Numine fieri credamus. Non dubitet igitur Jacob vel in exsiliū abire; exsulem enim opprimet nulla necessitas. Nam qui hæc ipsi revelat, idem ille Deus patrum, et non aliis. Qui etiam præterea manifestius declarat ipsum posterosque ejus terram occupaturos super quam dormiebat.

CAP. XXXI.

VERS. 19. « Eo tempore ierat Laban ad tondendas oves, et Rachel furata est idola patris sui. »

D In quantum ex historia conjicere licet, videtur Lia pietati diligentius inserviisse, atque hac de causa consensisse Jacobo: Rachel vero patriæ de idolis opinioni diutius adhæsisse. Ideo enim, dom fugiebat, idola furata est, non ut ea frangeret ac dissiparet, quamvis hoc nonnulli sentiant (nam nonnisi serius perfregit ea), sed ut ea secum retineret. Credo igitur ego hanc fuisse causam cur Deus citius Liæ sterilitatem solverit, illamque concesserit una cum viro suo concepeliri: ita enim fuerat, largiente Deo, Sara cum Abraham, et Rebecca cum Isaac concepulta. De Rachel autem certum est illam nonquam fuisse tantis muneribus auctam.

CAP. XXXII.

VERS. 25. « Et vidi quod eum superare non posset: ei tetigit nervum femoris ejus, et statim emar-

cuit nervus femoris Jacob in pugna cum eo. »

Formidine fracto Jacobo, immisit Deus hanc visionem ut animam justi resiceret. Illud quidem, *vidit quia non valet erga ipsum Jacobum*, quasi dicat, intellexit adversarium ab ipso superari; voluerat enim Deus tali ratione cum eo collectari, atque etiam inferior videri. Illud, *tetigit latitudinem femoris collectantis*, ut per hunc dolorem, ni fallor, memoriam hujus visionis Jacob usque retineret.

VERS. 26. « Dixitque ad eum : Dimitte me : jam enim ascendit aurora. Respondit, Non dimittam te, nisi benedixeris mihi. »

Et dixit ei : Dimitte me ; ascendit enim diluculum. Manifestum, quod his verbis Deus Jacobi menti revelavit, non alium esse qui apparebat, nisi Deum. Non erat autem fas Deum ab hominibus conspici. Unde, ni fallor, intelligens hoc beatus Jacob : *Non te dimittam, inquit, nisi me benedixeris.* Cui autem Deus : *Non vocabitur ultra nomen tuum Jacob, sed Israel erit nomen tuum.* Sieque nomen imponendo luce clarius declarat quis sit ipse.

VERS. 27, 28. « Ait ergo : Quod nomen est tibi? Respondit : Jacob. At ille : Nequaquam, inquit, Jacob appellabitur nomen tuum, sed Israel : quoniam, si contra Deum fortis fuisti, quanto magis contra homines prævalebis? »

Israel interpretatur *videns Deum, Quia invaluisti cum Deo, et cum hominibus potens eris.* Quibus revelat manifestius cur visio facta sit. Non poterit enim homo eum superare, quem nec Deus vincere valuit.

VERS. 28. « Interrogavit eum Jacob Dic mihi, et dixit : quo appellaris nomine? Respondit : Cur quæris nomen meum? Et benedixit ei in eodem loco. »

Deinde volentem quoque nomen apparentis scire reprehendit, quasi plus æquo rogaret; ac demum ad modestiora revocatum benignius benedicit. Quapropter miratus rem patriarcha adjicit : *Vidi enim Deum facie ad faciem, et salva facta est anima mea.* Profitetur se, cum Deum aperte intueri meruerit, tanto munere donatum, jam nihil mali reformidare.

CAP. XXXIII.

VERS. 7. « Responderunt fratres ejus : Nunquid rex noster eris? aut subjiciemur ditioni tuae? Haec ergo causa somniorum atque sermonum, invidiae et odii somitem ministrevit. »

Haud immerito causas explicat cur Josepho fratres tantum invidenter. Prima quidem, peculiare patris in eum studium : quod criminibus restinguere aggressi sunt, sed frustra, quia Jacob jam senex, et

Α τος του μηρου Ιακων εν τῷ παλαιόν αὐτὸν μετ' αὐτοῦ. »

'Επιταθέντος τοῦ φόβου τῷ Ιακών, καὶ ταύτην ὁ Θεὸς ἐποιήσατο τὴν ἐπιφάνειαν, ψυχαγωγῶν τὸν δικαιον. Τὸ μὲν οὖν, *Elder* ὅτι οὐ δύναται πρὸς αὐτὸν τὸν Ιακών, τούτεστιν, Ἐλαττοῦσθαι αὐτοῦ συνῆκε τὸν προσπαλαίοντα· οὕτω δηλονότι κατὰ τὴν πάλην προσενεχθέντος αὐτῷ τοῦ Θεοῦ, καὶ νικᾶσθαι μᾶλλον πως προσποιησαμένου. Τὸ, ἥψατο δὲ τοῦ μηροῦ αυτοῦ τοῦ προσπαλαίοντος, ὡς ἀν, οἷμαι, διὰ τῆς ὁδύνης ἔμμονος ἡ μνήμη τῷ Ιακών τῆς ὄψεως παραμένη.